
cs
v:

 B
O

A2
01

80
40

60
18

06/04/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 67

10933

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/539/2018, de 14 de marzo, por la que se declara la fiesta de “Lakuerter 
Íbera” de Andorra (Teruel), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

Visto el escrito y documentación, que integran el expediente presentado por el Ayunta-
miento de Andorra (Teruel), para que la fiesta recreacionista “Lakuerter Íbera”, que tiene lugar 
cada año en dicha localidad el segundo fin de semana de noviembre, sea declarada Fiesta de 
Interés Turístico de Aragón.

Visto que en la documentación remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada recreación reúne los requisitos establecidos en el artículo 3 del Decreto 295/2005, de 13 
de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las declaraciones de interés tu-
rístico de Aragón, para ser declarada Fiesta de Interés Turístico de Aragón por tratarse de una 
celebración original, elemento fundamental de la localidad que recrea la vida, cultura y tradi-
ciones de los antiguos pueblos iberos, junto con la realización de actividades culturales, fes-
tivas y mercado íbero.

La población participa activamente en los actos integrantes de la recreación, a través de 
los denominados “Clanes Íberos”, vistiendo durante la fiesta los trajes típicos, en un pueblo 
reconstruido al efecto a partir de los datos recogidos en excavaciones arqueológicas, todo 
ello organizado por el Ayuntamiento de Andorra, con la colaboración de la Asociación Em-
presarial Andorra-Sierra de Arcos y Bajo Martín y el Consejo de los Clanes Íberos de An-
dorra.

Visto que la documentación remitida cumple con lo exigido en el artículo 4 del decreto ci-
tado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Andorra, celebrado el día 
26 de octubre de 2016, y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la recreación, 
así como la infraestructura turística con que cuenta la localidad y su zona periférica y se jus-
tifican acciones promocionales suficientes para la atracción de corrientes turísticas con un 
dossier fotográfico, material audiovisual e inserciones en medios de comunicación relativos a 
dicha celebración.

Visto el informe favorable a la declaración emitido por la Comarca de Andorra-Sierra de 
Arcos, de conformidad con el artículo 5.2. del citado Decreto 295/2005, de 13 de diciembre, 
en el que se indica la gran repercusión de la fiesta, tanto dentro como fuera de la Comarca, 
contribuyendo a la desestacionalización de la demanda turística, favoreciendo con ello a las 
empresas turísticas de la Comarca.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el artículo 5 de la normativa citada, tomando 
en consideración el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los 
entornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebración, la gran parti-
cipación de la sociedad local y su contribución a la desestacionalización de las corrientes 
turísticas.

Vista la propuesta favorable de la Dirección General de Turismo, y dado que ha quedado 
plenamente constatado que la celebración de la fiesta recreacionista “Lakuerter Íbera” de 
Andorra (Teruel), forma parte de la tradición de esta localidad, por su antigüedad y conti-
nuidad a través del tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos, dando lugar a un fenó-
meno turístico con gran atracción de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto 295/2005, 
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turístico de Aragón, la 
fiesta “Lakuerter Íbera” de Andorra (Teruel), que tiene lugar cada año en dicha localidad el 
segundo fin de semana de noviembre, como Fiesta de Interés Turístico de Aragón (código 
F.I.T.A. número 79).

Segundo.— Publicar la presente orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, según lo previsto en el 

artículo 54 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer re-
curso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el plazo de 
dos meses.

Igualmente, con carácter potestativo, podrá interponerse recurso de reposición ante el 
Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, según 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
40

60
18

06/04/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 67

10934

lo dispuesto en el artículo 58.3 del citado texto refundido en relación con el artículo 123 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Zaragoza, 14 de marzo de 2018.

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/535/2018, de 14 de marzo, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/536/2018, de 9 de marzo, por la que se modifica el anexo de la Orden de 20 de agosto de 2002, del Departamento de Educación y Ciencia, por la que se aprueban las instrucciones que regulan la organización y el funcionamiento de las Escuelas Ofici



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/537/2018, de 12 de marzo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Retribuciones del Hospital Clínico Universitario “Loza
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 11 de enero de 2018, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el p

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera de la Escala de Técnicos Superiores de Laboratorio y Talleres, Especialidad Veterinaria (Cirugía y Urgencias), Grupo A, Subgrupo A1, e
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Bibliotecario y Documentalista, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir un puesto de Director de Biblioteca de la Facultad de Veterinaria en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 6 de febre
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 6 de febre



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, complementaria a la Resolución de 31 de octubre de 2017, por la que se determinan las fiestas locales de carácter retribuido, no recupe
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, complementaria a la Resolución de 31 de octubre de 2017, por la que se determinan las fiestas locales de carácter retribuido, no recuperab
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, complementaria a la Resolución de 31 de octubre de 2017, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recupe

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Seminario de innovación y evaluación de los Servicios Sociales” a celebrar en Zaragoza (Código: ZA-0094/2018) y con conexión 
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el “Foro de Transparencia e Innovación Democrática” a celebrar en Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación a correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/538/2018, de 19 de marzo, por la que se convoca el Premio Aragón Goya 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/539/2018, de 14 de marzo, por la que se declara la fiesta de “Lakuerter Íbera” de Andorra (Teruel), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de febrero de 2018, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se minora el importe a cobrar por las subvenciones concedidas para ayuda financiera al alquiler para 2017, a los beneficiario



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a procedimiento de familia, guarda, custodia y alimentos número 234/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización de un contrato derivado del acuerdo marco de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón (SGT/20/2016).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico Odón de Buen II, de 15,5 MW. Expediente AT-3/18 PE022/2016.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Escolástico Muñoz Castellar por la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Mario Laborda Álvarez por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de un complejo ganad
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Turolense Formación, S.L. a celebrar en Teruel.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legis
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Fundación Ramón Rey Ardid a celebrar en (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Castellote (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para ampliación de explotación de ganado ovino hasta 2000 plazas, en paraje “Puy Agudo”, en polígono 19, parcela 365, de Tauste (Zaragoza), a instan

	COMUNIDAD DE REGANTES LA ACEQUIA DE QUINTO
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes “La Acequia de Quinto”, relativo a convocatoria de Junta General Ordinaria.




